

Số: /KH-UBND

Lương Sơn, ngày tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH
Xây dựng Công trình “*Cây xanh đô thị*” chào mừng Đại hội Đảng
Nhiệm kỳ 2025 -2030

Thực hiện Thông báo kết luận số 182-TB/ĐU ngày 29/7/2024 của Đảng ủy phường Lương Sơn về việc đồng ý với đề xuất của UBND phường xây dựng công trình chào mừng Đại hội Đảng bộ phường lần thứ XXIII nhiệm kỳ 2025-2030;

UBND phường Lương Sơn xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện Công trình “*Cây xanh đô thị*” trên tuyến đường Lương Sơn chào mừng Đại hội Đảng bộ phường lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 2025-2030, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thiết thực chào mừng Đại hội Đảng bộ phường Lương Sơn lần thứ XXIII, chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; phát động phong trào toàn dân tham gia trồng cây xanh nhằm tôn tạo cảnh quan, chỉnh trang đô thị tuyến đường Lương Sơn.

- Từng bước phát triển hệ thống cây xanh đô thị đồng bộ trên cơ sở quy hoạch đô thị, quy hoạch cây xanh đô thị, quy chuẩn kỹ thuật đồng thời tạo cảnh quan, bảo vệ môi trường, góp phần xây dựng tuyến đường Lương Sơn ngày càng xanh, sạch, đẹp, đảm bảo mỹ quan đô thị, vệ sinh môi trường, không làm ảnh hưởng đến giao thông đường bộ.

2. Yêu cầu

- Công trình đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, đảm bảo các quy định, tiết kiệm phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Công trình cây xanh sau khi hoàn thành sẽ được nghiệm thu, bàn giao, đưa vào sử dụng và được xác định là một bộ phận của hạ tầng đô thị do UBND thành phố thống nhất quản lý và thuộc tài sản của nhà nước.

II. NỘI DUNG

1. Tuyến đường thực hiện và loại cây xanh đề xuất trồng.

- Tuyến đường thực hiện: Trồng trên vỉa hè hai bên tuyến đường Lương Sơn (tại những vị trí đủ điều kiện), chiều dài tuyến 2,6 km, có điểm đầu là ngã ba

đường Lương Sơn với đường vào trường Cao đẳng Công nghệ - Thương mại, điểm cuối là đường Lương Sơn gặp đường QL37

- Loại cây đề xuất: Cây Bàng Đài Loan (Bàng lá nhỏ)

- Với số lượng dự kiến khoảng 200 cây. Số lượng cây thực tế sẽ được khảo sát cụ thể đảm bảo phù hợp theo các quy hoạch đã được phê duyệt và các công trình hạ tầng kỹ thuật hiện có trên tuyến.

- Kích thước cây trồng dự kiến $D = 10\text{cm}$, $H > 4\text{m}$

- Quy cách trồng: Vị trí trồng và khoảng cách trồng đảm bảo theo quy định. Quá trình thực hiện trồng cây xanh trên tuyến phải đảm bảo đồng bộ về chủng loại và đáp ứng theo các quy hoạch đã được phê duyệt.

2. Kinh phí thực hiện.

- Đối với công trình “*Cây xanh đô thị*” thuộc tuyến đường Lương Sơn thực hiện bằng nguồn xã hội hóa (Cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách từ phường đến các tổ dân phố, Đảng viên đang sinh hoạt tại Đảng bộ phường và Đảng viên sinh hoạt theo Quy định 213 trên địa bàn phường Lương Sơn; hội viên, đoàn viên thuộc các tổ chức chính trị - xã hội) và các nguồn xã hội hóa hợp pháp khác.

3. Tiến độ thực hiện.

- Quý III/2024: Đề xuất chủ trương, xây dựng kế hoạch, khảo sát thực tế báo cáo, đề nghị UBND thành phố cho chủ trương làm cơ sở triển khai thực hiện.

- Quý IV/2024: Sau khi được thành phố chấp thuận, phê duyệt, phường sẽ triển khai kế hoạch vận động kinh phí, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để thực hiện công trình.

- Quý I/2025: Tổ chức thực hiện công trình.

- Quý II/2025 dự kiến hoàn thành và bàn giao đưa vào sử dụng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị: UBND thành phố, phòng Quản lý đô thị thành phố Sông Công xem xét đồng ý phê duyệt chủ trương theo các nội dung trong kế hoạch; chỉ đạo, hướng dẫn UBND phường Lương Sơn thực hiện.

2. Đề nghị Đảng ủy phường.

Thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện công trình, quán triệt đến các Chi bộ trên toàn phường về mục đích, ý nghĩa của công trình, tham gia tích cực trong việc lãnh đạo, tổ chức thực hiện các nội dung do UBND phường đề xuất.

3. UBND phường thành lập Tổ giúp việc.

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

- Chỉ đạo các Tổ dân phố thuộc tuyến đường Lương Sơn tuyên truyền, phổ biến các nội dung của kế hoạch đến nhân dân, tổ chức thực hiện các nội dung đảm bảo tính thống nhất, hiệu quả cao.

4. Đề nghị UBND T_o quốc và các ngành đoàn thể.

Căn cứ vào kế hoạch của UBND phường tuyên truyền đến toàn thể hội viên, đoàn viên tham gia tích cực vào việc ủng hộ kinh phí và các hoạt động khác trong kế hoạch xây dựng công trình “*Cây xanh đô thị*” chào mừng Đại hội Đảng bộ phường lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 2025-2030.

5. Các Tổ dân phố

- Căn cứ kế hoạch của UBND phường, đề nghị các TDP tuyên truyền cho nhân dân hiểu được mục đích, ý nghĩa của công trình chào mừng Đại hội Đảng bộ phường lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 2025-2030.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng công trình “*Cây xanh đô thị*” chào mừng chào mừng Đại hội Đảng bộ phường lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 2025-2030. UBND phường đề nghị Đảng ủy quan tâm lãnh đạo; UBMTTQ, các ban ngành đoàn thể phối hợp thực hiện; các Tổ dân phố trên địa bàn trong phạm vi thực hiện công trình triển khai, thực hiện tốt kế hoạch để công trình “*Cây xanh đô thị*” được thực hiện thành công theo đúng kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố Sông Công (B/c);
- ĐU-HĐND-UBND phường (B/c);
- Các ban ngành đoàn thể (p/h);
- Các Tổ dân phố (T/h);
- Lưu: VP

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Dương Thị Lưu